
 

 

COMUNE DI 

ISPRA 

Provincia di Varese 

C.E. 11489 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero: 18 del 30/03/2017 Reg. Delib. 

 

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2017             

 

L’anno duemiladiciassette addì trenta del mese di marzo alle ore ventuno e minuti zero nella 

Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica, previa notifica degli inviti 

personali, avvenuta nei modi e nei termini di legge. 

 

Risultano Presenti: 

 

DE SANTIS MELISSA Sindaco Presente 
   

CAO MARTINA Consigliere Presente 
   

CETRANGOLO FRANCESCO Consigliere Presente 
   

TURETTA DAVIDE Consigliere Presente 
   

RIVA CRISTINA Consigliere Presente 
   

GRANATA ANGELO Consigliere Presente 
   

AGOSTINI RENZO Consigliere Presente 
   

CROCI DANIELA Consigliere Presente 
   

VISIN ANNAMARIA CARLA 

LILIANA 

Consigliere Presente 

   

DI SPIRITO ROSALINA Consigliere Presente 
   

MELCHIORI EGLE Consigliere Giust. 
   

JEDRZEJCZAK STEPHANE Consigliere Presente 
   

BALZARINI DANIELA Consigliere Presente 

 

 

Partecipa e verbalizza la Dott.ssa LOZIETTI CARMELA Segretario Comunale. 

 

DE SANTIS MELISSA nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 

all’ordine del giorno. 



 

 

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2017             

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la relazione del Sindaco; 

 

La Cons. Di Spirito chiede quali sono le attività attrattive del paese. 

 

Il Sindaco risponde che sono sostanzialmente tutte quelle che vengono gestite dall’Ufficio 

Turistico e previste nel periodo primavera/estate. Inoltre c’è il Carnevale e qualche concerto. 

Non sono previsti eventi diversi rispetto al passato, il programma è grosso modo identico agli 

anni passati. 

 

Visto che con deliberazione C.C. n.10/2012 è stato approvato il Regolamento comunale per 

l’imposta di soggiorno, applicata dall’01/09/2012; 

 

Vista la deliberazione G.C. n.22/2017 con la quale la Giunta Comunale propone per l’anno 2017 

la conferma  dell’imposta di soggiorno di cui all’allegato “A”; 

 

Dato atto che il relativo gettito viene destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi 

compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione 

e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali, come 

previsto dalla normativa vigente; 

 

Visto che il gettito dell’imposta di soggiorno rilevato al 31/12/2016 è stato di euro 7.779,30 e che 

il gettito previsto per l’anno 2017 è di euro 10.000,00; 

 

Considerato che, a seguito della riduzione dei trasferimenti statali, si rende necessario 

confermare la citata imposta di soggiorno con la quale finanziare interventi in materia di turismo, 

anche a sostegno delle strutture ricettive e spese di manutenzione; 

 

Dato atto che il regolamento sopracitato oltre a prevedere le modalità applicative del tributo 

stabilisce anche particolari tipologie di esenzioni dal pagamento dell’imposta; 

 

Richiamato altresì l’art.1, comma 169, della L.296/2006 che stabilisce che “gli Enti Locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione”; 

 

Visto il D.L. n.244 del 30/12/2016 art.5, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio 

di previsione 2017/2019 da parte degli Enti locali è stato differito al 31 Marzo 2017; 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n.267, art.42; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria ai sensi dell’art.49 

del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 

Con  voti n. 10 favorevoli, n. 1 contrario (cons. Di Spirito), n. 1 astenuto (cons. Balzarini) 

essendo n. 12 i consiglieri presenti, voti espressi nei modi e forme di legge;  



 

 

DELIBERA 
 

1. di confermare, per le ragioni indicate in premessa e che si intendono integralmente 

riportate, l’imposta di soggiorno così come prevista dall’art.4 del Decreto Legislativo 

14.03.2011, n.23, per l’anno 2017, come da allegato “A” al presente atto; 

 

2. di incaricare la Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria per la comunicazione del 

presente Regolamento al Ministero delle Finanze e per gli altri adempimenti previsti per legge; 

 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000, è stato acquisito il parere 

favorevole della Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria. 

 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con  voti n. 10 favorevoli, n. 1 astenuto (cons. Balzarini) e n. 1 contrario (cons. Di Spirito), 

essendo n. 12 i consiglieri presenti, voti espressi nei modi e forme di legge;  

D E L I B E R A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs 

n°267/2000 allo scopo di dare applicazione all’imposta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Imposta di soggiorno 2017 
                     Allegato A  

DETERMINAZIONE MISURA IMPOSTA SOGGIORNO 

 

STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE IMPOSTA PER PERSONA PER OGNI 
PERNOTTAMENTO 

 
Cinque stelle 

 

 
2,50 

 
Quattro stelle 

 

 
2,00 

 
Tre stelle 

 

 
1,50 

 
Due stelle 

 

 
1,40 

 
Una stella 

 

 
1,00 

 
 

STRUTTURE RICETTIVE EXTRA-ALBERGHIERE IMPOSTA PER PERSONA PER OGNI 
PERNOTTAMENTO 

 
Strutture ricettive residence 

 

 
1,00 

 
Unità abitative ammobiliate a uso turistico 

 

 
1,00 

 
Attività ricettive a conduzione familiare 

 

 
1,00 

 
Bed & Breakfast 

 

 
1,00 

 
Esercizi di affittacamere 

 

 
1,00 

Altre strutture ricettive extra-alberghiere (es. attività ricettive 
in residence rurali, centri soggiorno studi, residenze 

d’epoca extra-alberghiere, ecc.) 

 
1,00 

 
Campeggi 

 
0,75 

 

 
 

ATTIVITA’ AGRITURISTICHE IMPOSTA PER PERSONA PER OGNI 
PERNOTTAMENTO 

 
Attività agrituristiche 

 

 
0,75 

 

 

 



 

 

COMUNE DI ISPRA 

Provincia di Varese 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

 DE SANTIS MELISSA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

 LOZIETTI CARMELA 

 

 

 

 

 

   

   

 


